РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ПРИКУБАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЛЫКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  22.04.2016 г,                               с. Таллык                                                   № 09
Об Общественном совете при администрации Таллыкского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от  21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в целях наблюдения за деятельностью органов местного самоуправления и муниципальных учреждений и организаций Прикубанского муниципального района, а также общественной проверки, анализа и общественной оценки, издаваемых ими актов и принимаемых решений
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Создать Общественный совет при администрации Таллыкского сельского поселения.

2. Утвердить:

2.1. Состав Общественного совета при администрации Таллыкского сельского поселения  согласно приложению № 1.

2.2.Положение об Общественном совете при администрации  Таллыкского сельского поселения согласно приложению 2.

3.Разместить настоящее постановление  на официальном сайте администрации Таллыкского сельского поселения tallyk.sp.kchgov.ru, на информационном стенде администрации.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

	Глава администрации

Таллыкского сельского поселения
	М.Т. Болатчиева

Приложение № 1 к постановлению администрации Таллыкского СП
                                               от 22.04.2016 г.    № 09

С О С Т А В
Общественного совета при главе администрации Таллыкского СП
	-Токов Насир Халисович

	-директор МКУО « СОШ
с. Таллык»;

	-Чекунова Пазилат Ахматовна

	-заведующая  библиотекой
с. Таллык;

	- Тебуев Хасан Джафапарович

	- Заведующий ФП
с. Таллык

	-Чекунов Арсен Асхатович
	- директор  МКУДО «Прикубанская ДЮСШ»

Заместитель главы администрации
Таллыкского сельского поселения                                             Ф.М. Боташева
Приложение № 2 к постановлению администрации Таллыкского СП
                                                                     от  22.04.2016 г.   №  09
ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете при администрации Таллыкского сельского поселения
1. Общие положения

Общественный совет при главе администрации Таллыкского сельского поселения (далее - Общественный совет) является постоянно действующим совещательным органом, осуществляющим обсуждение широкого круга общественно значимых проблем Таллыкского сельского поселения (далее – сельское поселение) и внесение предложений по их решению в соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Карачаево-Черкесской Республики от 17 мая 2011 года № 27-РЗ «Об Общественной палате Карачаево-Черкесской Республики».

Общественный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами и нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, решениями Совета Таллыкского СП, постановлениями и распоряжениями администрации Таллыкского СП и настоящим Положением.
2. Цель и задачи Общественного совета

Целью Общественного совета является обеспечение согласования интересов жителей сельского поселения, общественных объединений и администрации  Таллыкского сельского поселения для решения важных для населения вопросов экономического, социального и культурного развития муниципального района путем:

-разработки стратегии сотрудничества с институтами гражданского общества;

-анализа общественного мнения по важнейшим социальным, политическим и экономическим вопросам, обсуждаемым на федеральном, региональном и местном уровнях и затрагивающим интересы большинства населения сельского поселения;

- выработки предложений и рекомендаций по осуществлению позитивных социально-экономических и культурных преобразований в сельском поселении на основе широкого обсуждения проблем его перспективного развития и благоустройства, состояния муниципального хозяйства и социокультурной сферы;

-осуществления общественного контроля за деятельностью администрации Таллыкского сельского поселения, в том числе за его работой с обращениями граждан, за организацией приема населения, функционированием муниципальных служб и организаций;

-взаимодействия с администрацией Таллыкского сельского поселения посредством привлечения к общественной деятельности граждан, проживающих на территории сельского поселения  и имеющих опыт работы в органах управления и власти.
3. Функции Общественного совета

Общественный совет осуществляет следующие функции:

-обеспечивает участие представителей общественности сельского поселения в подготовке проектов правовых актов на местном уровне;

-участвует в разработке и анализе эффективности программ социально-экономического и культурного развития сельского поселения;

-информирует администрацию Таллыкского сельского поселения о своей деятельности и происходящих в сельском поселении социально значимых процессах;

-информирует общественность сельского поселения о деятельности администрации Таллыкского сельского поселения;

-участвует в работе конкурсной и аттестационной комиссий администрации Таллыкского сельского поселения путем делегирования представителей;

-взаимодействует с Общественной палатой Карачаево-Черкесской Республики и региональными и местными средствами массовой информации в целях формирования позитивного общественного мнения, атмосферы гласности и конструктивного сотрудничества различных социальных групп и общественных объединений;

-способствует становлению структур гражданского общества в Таллыкского сельском поселении, проводя с этой целью публичные мероприятия, посвященные развитию диалога «общество-власть», обсуждению гражданских инициатив, формирования эффективных механизмов взаимодействия администрации и общественности;

 -осуществляет общественный контроль за состоянием межэтнических (межрелигиозных) отношений в муниципальном районе.
4. Структура и организация деятельности Общественного Совета

Состав Общественного совета по результатам проведения консультаций с местными общественными объединениями утверждает Глава администрации Таллыкского сельского поселения. Срок полномочий состава Совета составляет      четыре года, по истечении которых инициируется процедура утверждения нового состава.

Члены Общественного совета на первом  заседании избирают из своего состава председателя Общественного совета.

Председатель Общественного совета избирается большинством голосов от общего числа членов Общественного совета. По предложению председателя Общественного совета на первом заседании Общественного совета из числа его членов избираются заместитель председателя и секретарь Общественного совета.

Постоянно действующим рабочим органом Общественного совета является Правление (президиум) Общественного совета.

Правление (президиум) Общественного совета включает председателя Общественного совета, его заместителя, секретаря,  председателей комиссий по каждому направлению общественной деятельности, а так же может включать членов Общественного совета. Правление (президиум) Общественного совета координирует деятельность Общественного совета между заседаниями и обеспечивает взаимодействие Общественного совета с общественными объединениями и иными некоммерческими организациями, органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями и гражданами.

Правление (президиум) Общественного совета:

- координирует деятельность Общественного совета в период между его общими заседаниями;

- вырабатывает рекомендации по повестке дня заседания Общественного совета;

- готовит материалы для проведения заседаний Общественного совета;

-обращается в администрацию Таллыкского сельского поселения за получением информации по вопросам социально-экономической и общественно-политической жизни муниципального района;

-формирует комиссии Общественного совета;

-предлагает кандидатуры членов Общественного совета для их последующего включения в конкурсную и аттестационную комиссии администрации Таллыкского сельского поселения;

-привлекает к работе Общественного совета экспертов и консультантов;

-участвует в разработке и экспертизе постановлений и распоряжений администрации Таллыкского сельского поселения;

-организует публичные мероприятия, занимается аналитической и просветительской деятельностью;

-освещает в средствах массовой информации основные направления своей деятельности;

-составляет отчеты о работе Общественного совета по итогам года.

 Председатель правления (президиума) Общественного совета:

 -обеспечивает взаимодействие с администрацией Таллыкского сельского поселения и региональными и местными средствами массовой информации;

-ведет заседания Общественного совета и его правления (президиума);

-информирует Главу администрации Таллыкского сельского поселения о проделанной советом работе.

Секретарь Общественного совета:

- осуществляет прием и рассмотрение предложений комиссий и членов Общественного совета по вопросам, выносимым на рассмотрение заседания Общественного совета, и информирует о них председателя правления (президиума);

- организует организационно-техническую работу Общественного совета.

Общественный совет создает комиссии для решения социально- экономических и культурных проблем развития сельского поселения. Решение об образовании комиссий принимает правления (президиум) Общественного совета по согласованию с Главой администрации Таллыкского сельского поселения.

Председатели комиссий Общественного совета избираются на его заседании по рекомендации Главы администрации Таллыкского сельского поселения .
5. Порядок работы Общественного совета.

Для осуществления своих функций Общественный совет проводит заседания не реже одного раза в квартал. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины списочного состава Общественного совета.

Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании, и носят рекомендательный характер. Решения Общественного совета подписываются председательствующим на его заседании и секретарем совета и доводятся до сведения Главы администрации Таллыкского сельского поселения. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета либо его заместитель, а также секретарь заседания.

Повестка дня заседания Общественного совета определяется не позднее, чем за десять дней до заседания, и доводится до сведения членов совета.

Правление (президиум) Общественного совета проводит свои заседания не реже одного раза в месяц.

Работа комиссий Общественного совета осуществляется по отдельным графикам, которые утверждаются правлением (президиумом) Общественного совета по согласованию с Главой администрации Таллыкского сельского поселения.
Общественный совет вправе:

-проводить, по согласованию, встречи с представителями органов местного самоуправления;

-по обращению  Главы  администрации Таллыкского сельского поселения  направлять информацию и рекомендации о нарушениях законодательства, свободы слова, а в отдельных случаях, в установленном   законодательством   порядке,   поручать   членам Общественного совета направлять указанную информацию и рекомендации в соответствующие государственные органы или должностным лицам;

-проводить по согласованию с органами местного самоуправления сельского поселения  общественную экспертизу проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Таллыкского сельского поселения  в сфере социальной политики и конституционных прав    граждан Российской Федерации, в области социального обеспечения, обеспечения охраны общественного порядка.
Для проведения экспертизы  Совет может создать рабочую группу с привлечением, по согласованию, представителей общественности, органов государственной власти и местного самоуправления. Заключения Совета по результатам экспертизы  проектов нормативных правовых актов направляются Главе администрации Таллыкского сельского поселения;

-приглашать в установленном порядке на заседания Общественного совета представителей органов местного самоуправления сельского поселения;

 -выдвигать и поддерживать гражданские инициативы;

-информировать население муниципального района о результатах своей деятельности через средства массовой информации;

-направлять членов Общественного совета для участия в работе семинаров, конференций, совещаний, проводящихся в администрации Прикубанского муниципального района, а также в публичных заседаниях, проводимых органами местного самоуправления Таллыкского сельского поселения.
Заместитель главы администрации
Таллыкского сельского поселения                                            Ф.М. Боташева